INDICAÇÃO Nº
2900
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a implantação de posto de fiscalização e pesagem na Rodovia SP-360 e a construção de via alternativa de ligação à Rodovia SP-95, no município de Amparo.
JUSTIFICATIVA

Atualmente a Rodovia SP-360 não conta com nenhum tipo de fiscalização em caráter permanente para disciplinar a circulação de caminhões (carretas e treminhões) com cargas muitas das vezes acima do permitido, imprimindo velocidades incompatíveis com o perfil da via, chegando ao final dela com os freios visivelmente incandescentes. O mesmo ocorre com motocicletas e carros que igualmente descem e sobem a serra em altíssimas velocidades, colocando em risco a segurança e a vida de famílias inteiras e daqueles que são de fato responsáveis e conduzem seus veículos dentro das regras estabelecidas pelo Código Brasileiro de Trânsito.

Portanto , é de extrema relevância que seja implantada a fiscalização na Rodovia SP-360, pois esta representa uma importante via de acesso à região do circuito das águas paulistas, cujo fluxo de turistas nos finais de semana é enorme, além do que constitui um acesso estratégico para o transporte de cargas, já que possui ligações com outras rodovias estaduais.

A construção de via alternativa de ligação para a Rodovia SP – 95 pode ser efetivada com muita facilidade já que existe no alto da serra da Rodovia SP – 360,  uma via vicinal que dá acesso à SP – 95, sem declives acentuados, o que significa dizer que o tráfego pesado de caminhões poderia simplesmente ser desviado no sentido desta outra rodovia (SP – 95) o que eliminaria de vez por todos os acidentes envolvendo caminhões pesados, além do que iria amenizar o impacto na via de chegada à cidade de Amparo, pela Avenida Fioravante Gerbi (única laternativa0 , atualmente sem condições de receber este tipo de tráfego pesado.

Urge, portanto, que o Governo atenda a presente indicação que certamente representará o restabelecimento imediato da normalidade na Rodovia SP – 360.

Sala das Sessões, em

Deputada Leci Brandão

SPL - Código de Originalidade: 1150045 140813 1629